¹⁵ Cfr. Cicerone, *Ad Att.* 10 8 8: «Tempus eſt nos de illa perpetua iam, non de hac exigua vita cogitare».

¹⁶ Sergio Catilina, come è noto, fu duramente combattuto da Cicerone nelle *Catilinariae*.

¹⁷ Cfr. Dante, *Inf.* 1 131, dove Dante invoca Virgilio «per quello Dio che tu non conoſceſti».